
           ROMÂNIA 
CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI   GÂRCOV                          
               JUDEŢUL OLT                                                                                                                                              
Tel/ Fax: 0249519503 
Email: primariagarcov@yahoo.com    

             Website: www.primariagarcov.ro                                                                     Nr. 45/24.12.2025 

                                                                  

 

                                                                            HOTĂRÂRE 

privind aprobarea PROIECTULUI TEHNIC, a indicatorilor tehnico-economici şi a cheltuielilor ce vor fi 
efectuate în cadrul proiectului: „ Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde - puncte de 

reîncarcare vehicule electrice - Înființarea a doua puncte de reincarcare vehicule electrice în comuna 
Gârcov, județul Olt”, în cadrul apelului de proiecte— Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR), 
COMPONENTA I.1.3 - Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde – puncte de reîncărcare vehicule 

electrice Fondul Local 
 

Având în vedere : 
- proiectul de hotărâre nr.46/23.12.2025 iniţiat de Primarul comunei Gârcov ; 
- referatului de aprobare nr.46/23.12.2025 al primarului comunei Gârcov;  
- raportul de specialitate nr.46/23.12.2025 viceprimarului comunei Gârcov;   

        -     avizul Comisia juridică și de disciplină, activități economico-financiare, învățământ,sănătate și familie 
nr. 14/24.12.2025 ; 
        -     avizul Comisia pentru amenajarea teritoriului și urbanism, muncă și protecție socială,  protecție copii, 
tineret și sport nr. 14/24.12.2025 ; 
        -   avizul Comisia pentru agricultură, activități social-culturale, culte,  protecția mediului și turism, nr. 
14/24.12.2025 ; 
         -    Contractul de finanțare nr. 5785/17.01.2023 ; 
        -   Contractul de lucrări nr. 2318/24.05.2024 ; 
        -   Proiectul Tehnic elaborat de SC ORTACU ROMELECTRO  SRL ; 
        -   Prevederile Ghidului Beneficiarului în cadrul apelurilor de proiecte-PNRR/ I.1.3 - Asigurarea 
infrastructurii pentru transportul verde – puncte de reîncărcare vehicule electrice ; 
        -   Regulamentul (UE) nr. 241/2021 al Parlamentului European și al Consiliului din 12 februarie 2021de 
instituire a Mecanismului de redresare și reziliență ; 
        -   prevederilor art.10 alin (4) lit. a) din HG nr.907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul cadru 
al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri 
publice ; 
 

În baza prevederilor art. 129, alin. 2, lit. (b) , alin. 4, lit. (d), alin. 7, lit. (n),  art. 139, alin. 3, lit. (a),  
art. 196, alin. 1, lit. (a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ cu modificarile si completările 
ulterioare  

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GÂRCOV, JUDEȚUL OLT 

HOTĂRĂȘTE : 

Art. 1. Se aprobă PROIECTUL TEHNIC, documentația tehnico – economică şi indicatorii tehnico – 
economici pentru obiectivul de investiții aferent proiectului :  „ASIGURAREA INFRASTRUCTURII 
PENTRU TRANSPORTUL VERDE - PUNCTE DE REINCĂRCARE VEHICULE ELECTRICE - 
ÎNFIINȚAREA A DOUA PUNCTE DE REINCARCARE VEHICULE ELECTRICE ÎN COMUNA 
GÂRCOV, JUDEȚUL OLT” . 



Art. 2. Se aprobă valoarea totală a proiectului: „ASIGURAREA INFRASTRUCTURII PENTRU 
TRANSPORTUL VERDE - PUNCTE DE REINCĂRCARE VEHICULE ELECTRICE - ÎNFIINȚAREA A 
DOUA PUNCTE DE REINCARCARE VEHICULE ELECTRICE ÎN COMUNA GÂRCOV, JUDEȚUL 
OLT” , în cuantum de: 

TOTAL General 280.168,81 53.232,07 326.715,34 
TOTAL Constructii+Montaj 53.896,25 10.240,29 57.451,00 
TOTAL ELIGIBIL 246.135,00 46.765,65 286.215,11 
TOTAL NEELIGIBIL  34.033,81 6.466,42 40.500,23 

 

Art. 3. Se aprobă valoarea totală  eligibila a proiectului: „ASIGURAREA INFRASTRUCTURII 
PENTRU TRANSPORTUL VERDE - PUNCTE DE REINCĂRCARE VEHICULE ELECTRICE - 
ÎNFIINȚAREA A DOUA PUNCTE DE REINCARCARE VEHICULE ELECTRICE ÎN COMUNA 
GÂRCOV, JUDEȚUL OLT”  , în cuantum de 246.135,00 RON fără TVA.  Devizul general – anexa 1 la 
face parte integranta din prezenta hotărâre. 

Art.4. Se aprobă contribuția proprie în proiect a comunei GÂRCOV, reprezentând cheltuieli 
neeligibile a proiectului „ASIGURAREA INFRASTRUCTURII PENTRU TRANSPORTUL VERDE - 
PUNCTE DE REINCĂRCARE VEHICULE ELECTRICE - ÎNFIINȚAREA A DOUA PUNCTE DE 
REINCARCARE VEHICULE ELECTRICE ÎN COMUNA GÂRCOV, JUDEȚUL OLT” în cuantum de 
34.033,81 lei (fără TVA), respectiv 40.500,23 lei (inclusiv TVA); 

Art. 5. Se aprobă Devizul general al investiției, conform anexei 1 la prezenta hotărâre. Se aprobă 
indicatorii tehnico- economici ai investiției conform anexei 2. 

Art. 6. Sumele reprezentând cheltuieli neeligibile/conexe ce pot apărea pe durata implementării 
proiectului „ASIGURAREA INFRASTRUCTURII PENTRU TRANSPORTUL VERDE - PUNCTE 
DE REINCĂRCARE VEHICULE ELECTRICE - ÎNFIINȚAREA A DOUA PUNCTE DE 
REINCARCARE VEHICULE ELECTRICE ÎN COMUNA GÂRCOV, JUDEȚUL OLT” , se vor 
asigura din bugetul local ; 

Art. 7. Se împuternicește Primarul comunei GÂRCOV, domnul Bobonete Niculiță, să semneze toate 
actele necesare implementării proiectului, în numele comunei GÂRCOV. 

    Art. 8. Prezenta se va comunica primarului localității , Compartimentului Contabilitate, achiziții 
publice resurse umane, impozite-taxe și informatică, Instituției Prefectului –Județul Olt și  va fi afișată pe 
site-ul Primăriei comunei Gârcov, județul Olt . 
 

            PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                   CONTRASEMNEAZĂ,  
            NICOLAESCU MIHAELA                                                     SECRETAR GENERAL 
                                                                                                                DUMITRAȘCU MARIN 
 
 

 

 

 

           Total consilieri: 11, consilieri prezenți: 11, voturi pentru: 11  , voturi împotrivă: 0 , abțineri: 0     

 


